CONSELHO FISCAL - CONFIS

ATA N° 02/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, na

sala da Vigilância em Saúde, no Centro Administrativo Municipal, reuniram-se para Reunião

Ordinária os membros do Conselho Fiscal: Jefferson Seixas dos Santos (Presidente), Tassiéli Senger

Kaiser (Secretária) e Fabiane Raquel Canton (Membro Titular).

Pautas:

1. Aprovação da Ata 01/2025:

A ata da reunião anterior, disponibilizada no dia 22 de janeiro, foi aprovada e assinada por

todos os membros por meio da plataforma 1Doc.

2. Mudança na Estrutura da Ata:

A partir da presente ata, o Conselho deliberou pela adoção de atas em formato de relatório,

visando proporcionar maior organização e facilitar a leitura, especialmente para aqueles que

necessitam consultar informações específicas de maneira ágil e eficiente.

3. Rentabilidade dos Investimentos:

O Gestor Financeiro, Denilson Neves, disponibilizou ao Conselho os relatórios dos

investimentos do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), emitidos pelo Sistema de

Gestão e Risco (SGI), referentes ao mês de janeiro. A análise demonstrou um desempenho

excepcional, com um retorno das aplicações de 1,61%, superando expressivamente a meta

estipulada para o período, que era de 0,58%.

Os recursos financeiros aplicados pelo RPPS totalizam R$ 83.731.861,61 (oitenta e três

milhões, setecentos e trinta e um mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos). O

resultado do mês foi de R$ 1.324.055,95 (um milhão, trezentos e vinte e quatro mil, cinquenta e

cinco reais e noventa e cinco centavos).

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

No referido mês, todos os ativos da carteira apresentaram bom desempenho, com exceção

do fundo Caixa Brasil IMA-B 5+. Esse resultado reforça um início de ano promissor para o

mercado financeiro brasileiro, marcado pela valorização dos ativos e pela confiança renovada dos

investidores.

4. Movimentações e Carteira de Investimentos:

Em conformidade com a decisão do Comitê de Investimentos, foram aplicados, no mês em

questão, R$ 920.082,29 (novecentos e vinte mil, oitenta e dois reais e vinte e nove centavos)

no fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP.

Foram resgatados:

● R$ 613.074,10 (seiscentos e treze mil, setenta e quatro reais e dez centavos) do fundo

BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP, para pagamento de obrigações

previdenciárias.

● R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) do fundo BANRISUL SOBERANO FI RENDA

FIXA SIMPLES LP, para pagamento de despesas administrativas.

Os ativos do RPPS estão alocados em conformidade com a Política de Investimentos,

atendendo à legislação vigente e respeitando os limites estabelecidos pela Resolução CMN nº

4.963.

O Conselho Fiscal manifesta concordância com as decisões e movimentações realizadas no

mês.

5. Demonstrativos Contábeis e Financeiros:

O setor de contabilidade disponibilizou ao CONFIS os seguintes documentos referentes ao

mês de janeiro de 2025:

● Balancetes de Receita e Despesa

● Razão de Contabilidade

● Extrato da Conta da Taxa de Administração

Além disso, foram apresentados os demonstrativos do exercício de 2024, incluindo:

● Balanço Patrimonial

Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

● Balanço Orçamentário

● Balanço Financeiro

● Demonstrativo de Variações Patrimoniais (DVP)

Os documentos foram analisados pelo Conselho. De acordo com os Balancetes de Receita e

Despesa do mês de janeiro, as receitas totalizaram R$ 1.358.007,51 (um milhão, trezentos e

cinquenta e oito mil, sete reais e cinquenta e um centavos), enquanto as despesas liquidadas

somaram R$ 645.251,94 (seiscentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e

noventa e quatro centavos).

Do total das despesas, R$ 9.292,59 (nove mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta e

nove centavos)foram destinados a despesas administrativas, custeadas pela taxa de administração.

A análise do extrato da conta da Taxa de Administração confirmou que todos os

desembolsos ocorreram em conformidade com a finalidade prevista para a taxa, estando alinhados

às necessidades operacionais e estratégicas do RPPS.

6. Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas - SIAPC:

Conforme orientação do Tribunal de Contas do Estado, foi realizada uma consulta ao SIAPC

para análise das informações referentes ao exercício de 2024, as quais foram confrontadas

com os demonstrativos emitidos pelo setor de contabilidade.

A partir dos dados extraídos, verificou-se que:

● As receitas totalizaram R$ 17.166.966,10 (dezessete milhões, cento e sessenta e seis

mil, novecentos e sessenta e seis reais e dez centavos).

● O montante empenhado e liquidado no plano previdenciário foi de R$ 7.692.824,96

(sete milhões, seiscentos e noventa e dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais e

noventa e seis centavos).

● As despesas liquidadas vinculadas à Taxa de Administração totalizaram R$ 181.565,91

(cento e oitenta e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e noventa e um centavos).

7. CADPREV:

Foi realizada consulta ao site do CADPREV, constatando-se que o RPPS está em plena

Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

conformidade com os requisitos necessários para a manutenção do Certificado de

Regularidade Previdenciária (CRP).

8. Processos Previdenciários:

Foram concedidas duas aposentadorias no mês de janeiro, respectivamente a Andrea Gehrke

e a Ana Lúcia Cardoso Peixoto.

9. Calendário de Reuniões 2025:

O calendário foi definido conforme consta no anexo.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, o presidente agradeceu a presença de todos e, em

seguida, declarou o encerramento da reunião.

Presentes:

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

Jefferson Seixas dos Santos

Presidente do CONFIS

Tassiéli Senger Kaiser

Secretária do CONFIS

Fabiane Raquel Canton

Membro do CONFIS

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

https://prevrestingaseca.webdoc-lab.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785051certificado-jefferson-val-13-09-2026.pdf
https://prevrestingaseca.webdoc-lab.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785138certificado-tassieli-val-03-10-2026.pdf
https://prevrestingaseca.webdoc-lab.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785102certificado-fabiane-val-29-09-2026.pdf

ANEXO

Abaixo segue a tabela com as datas previstas para as reuniões do Conselho Fiscal.

Ressaltamos que essas datas são estimadas e podem ser alteradas conforme a necessidade e decisão

do Conselho.

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

Mês Data

Janeiro 17/01/2025

Fevereiro 18/02/2025

Março 17/03/2025

Abril 14/04/2025

Maio 19/05/2025

Junho 16/06/2025

Julho 14/07/2025

Agosto 18/08/2025

Setembro 15/09/2025

Outubro 20/10/2025

Novembro 17/11/2025

Dezembro 15/12/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
95

-0
E

0A
-F

30
1-

31
20

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B95-0E0A-F301-3120

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON SEIXAS DOS SANTOS (CPF 028.XXX.XXX-74) em 27/02/2025 08:31:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIANE RAQUEL CANTON (CPF 689.XXX.XXX-72) em 27/02/2025 08:55:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TASSIELI SENGER KAISER (CPF 028.XXX.XXX-70) em 27/02/2025 09:09:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/7B95-0E0A-F301-3120

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/7B95-0E0A-F301-3120